A

CAPUT VII.

De prædictionibus Christi.

Operæ pretium autem fuerit his adjungere certissimum Servatoris nostri oraculum, quo hæc ipsa prædixerat his verbis: « Ως prægnantibus et nutriti in illis diebus. Orate autem ne fuga **81** vestra contingat hieme vel Sabbato. Erit enim lunc temporis calamitas magna, cuiusmodi nondum fuit ab initio mundi, nec postbac erit. » Porro idem ille historiæ scriptor universum numerum eorum qui vel gladio vel fame perierunt, simul colligens, undecies centena hominum millia perisse scribit: seditiones vero et prædones qui superfluerant, post urbis excidium mutuo indicio damnatos, poenas dedisse: et ex juventute quidem eos, qui proceritate corporis et forma cæteris præstarent, ad ornamen-tum triumphi reservatos: ex reliqua autem multitudine eos, qui septimum decimum ætatis annum excesserant, vincios ad metallia exercenda in Ägyptum perductos esse: plurimos vero per provincias distributos, qui in publicis spectaculis aut ferro aut bestiis consumerentur: quicunque autem minores essent annis septendecim, eos in servitutem abductos sub corona venisse. Quorum quidem numerum ad nonaginta usque hominum millia pervenisse affirmat. Et hæc quidem anno secundo principatus Vespasiani Augusti ad hunc modum gesta sunt, juxta Servatoris nostri vaticinium. Qui divina præditus virtute, ea quæ ventura erant, tanquam præsentia multo ante præviderat: et illacry-matus fuerat atque ingemuerat, ut evangelistarum scripta testantur. Hi enim ipsa quoque illius verba retulerunt, quibus modo civitatem ipsam compellans, aiebat²⁰: « Si cognovisses et tu in die illo quæ ad pacem tuam conducunt. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis: quia venient dies super te, et circundabunt te inimici tui vallo, et ci- gent te undique, et expugnabunt te, et solo adex-quabunt, et filios tuos elident; modo de populo ipso aiebat: « Erit enim clades magna et ira Dei adversus hunc populum; et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes. Et Jerusaleni calcabitur a gentibus, donec impletantur tempora gentium. » Et rursus: « Cum autem videritis cir-

²⁰ Luc. xix.

(64) Εἰς ἑττέα μυριάδας. Hallucinatur Eusebius. Neque enim Josephus hoc dicit, sed tantum affirmat, numerum eorum qui toto belli tempore capti sunt a Romanis, ad nonaginta septem hominum

cumdati ab exercitu Jerusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio ejus ²¹. Quod si quis Servatoris nostri verba cum iis comparat, quae ab eodem Scriptore de universo bello commemorata sunt, fieri non potest quin admiretur præscientiam ac prædictionem Servatoris nostri, eamque vere divinam et supra **82** modum stupendam esse fateatur. Ac de iis quidem quæ universæ Judæorum genti post passionem Domini contigerunt, et post voces illas quibus latronem quidem et homicidam mortis suppicio liberari, ipsum vero auctorem virtutæ e medio tolli populus omnis succlamaverat, Josephi narrationi quidquam addere minime necesse est. Illa vero adjicere æquum fuerit, quibus divini Numinis clementia ac providentia declaratur: quæ quidem post piaculum in Christum admissum, quadrangula annorum spatio, exitium illorum distulit. Quo in tempore apostoli ac discipuli pene omnes, et Jacobus ipse primus loci illius episcopus, is qui frater Domini dicebatur, adhuc superstites, et in ipsa Hierosolymorum civitate degentes, firmissimum loci munimentum perstabant, cum divina Providentia adhuc eos patientissime sustineret, si forte commissorum criminum pœnitentiam agentes, veniam et salutem consequi possent: cumque ejusmodi patientia minime contenta Dei benignitas, horrendis quibusdam signis ac portentis divinitus editis, calamitates ipsis, nisi pœnitentiam egissent, eventuras prænuntiaret. Quæ quidem signa cum a non incommodum fuerit nostri quoque operis lectoribus